PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 84/2019

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Cesar Araken Martins e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Cesar Araken Martins.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Cesar Araken Martins, prestou durante anos relevantes serviços ao futebol amador de Itapevi, a frente de um dos maiores times da cidade (Teimoso). Foi um dos precursores do Futebol amador da cidade, investindo suas finanças pessoais e muitas das vezes dividindo o tempo de suas folgas do trabalho entre a família e o futebol para proporcionar condições favoráveis para o fortalecimento de toda a classe futebolista, em todas as categorias, inclusive ajudando a formação das crianças da nossa cidade.
Também durante anos, realizou diversas atividades sociais para a população carente de Itapevi, principalmente para os moradores da COHAB, proporcionando alegria e diversão para os jovens da região.
Diante ao exposto, considerando o admirável serviço prestado para a população de Itapevi, peço a compreensão dos Nobres Pares para outorgar o Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Cesar Araken Martins.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

[bookmark: _GoBack]